SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO| CONCURSO PÚBLICO 2025  1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA HETEROIDENTIFICAÇÃO

A Secretaria de Estado da Administração - SEAD, no uso das suas atribuições e nos termos do item 7 do Edital

de Abertura, torna pública a convocação para a heteroidentificação, de acordo com o disposto na presente

convocação.

1. CANDIDATOS CONVOCADOS

1.1  Ficam convocados para a realização da entrevista de Heteroidentificação os candidatos aprovados na

Objetiva, convocados para a Prova Discursiva, que se inscreveram para concorrer às vagas destinadas

aos candidatos afrodescendentes, conforme Anexo Único desse Edital.

1.2 Serão reservadas aos candidatos afrodescendentes 10% (dez por cento) das vagas, na forma da Lei nº

8.331/2017, e do inciso I do art. 2º da Instrução Normativa SGRH/SEPLAG nº 1/2018.

1.3 Na entrevista será verificado a veracidade das informações prestadas pelos candidatos e proferirá

parecer definitivo a respeito do enquadramento do candidato como afrodescendente. O

procedimento será filmado.

1.4 Será enquadrado como afrodescendentes o candidato que assim for reconhecido pela maioria dos

membros presentes na comissão de heteroidentificação.

1.5 A Heteroidentificação será realizada no dia 21 de setembro de 2025, às 08h00, observando o horário

oficial de Brasília/DF.

1.6 A Heteroidentificação será realizada no Colégio de Ciências Pura Aplicada – CCPA, Portão 1 Rua José

de Alencar Cardoso Neto, n° 67, no bairro Grageru, Aracaju, CEP: 49025-770.

1.7 Os portões serão abertos às 7h30 e fechados às 08h00, observando o horário oficial de Brasília/DF.

Em nenhuma hipótese os candidatos poderão acessar os locais após o fechamento dos portões.

 1.7.1 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da perícia com antecedência

mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado para o seu início, observando o horário oficial de

Brasília/DF.

1.8 O candidato afrodescendente deverá comparecer ao procedimento de heteroidentificação munido do

formulário de autodeclaração (Anexo III do Edital), a fim de ser confrontado com o fenótipo declarado,

além de documento de identidade (original e cópia). As cópias serão retidas pela Comissão.

 1.8.1 Não haverá́ segunda chamada para a realização da heteroidentificação.

1.9 O indeferimento da condição de afrodescendente, bem como o não comparecimento à entrevista,

acarretará a perda do direito a concorrer aos vagas reservadas a candidatos afrodescendentes,

passando o candidato figurar apenas na lista de classificação geral.

1.10 O candidato cujo enquadramento na condição de afrodescendentes seja indeferido, poderá́ interpor

recurso no prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da divulgação do

resultado, mediante requerimento dirigido à FGV pelo endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/seadse25.

1.11 O candidato que prestar declarações falsas será́ excluído do processo, em qualquer fase deste

concurso público, e responderá, civil e criminalmente, pelas consequências decorrentes do seu ato.

1.12.  Conforme o estabelecido na legislação vigente, o candidato cujo enquadramento na condição de

afrodescendente seja indeferido, caso aprovado em todas as fases do concurso público, continuará

figurando apenas na listagem de classificação geral, desde que se encontre no quantitativo de corte

previsto para ampla concorrência em cada etapa; caso contrário, será eliminado do concurso público.

1.13.  Se, quando da convocação, não existirem candidatos na condição de afrodescendentes aprovados,

 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO| CONCURSO PÚBLICO 2025  2

serão convocados os demais candidatos aprovados, observada a listagem de classificação de todos os

candidatos ao cargo.

1.14.  A classificação do candidato afrodescendente obedecerá aos mesmos critérios adotados para os

demais candidatos.

1.15.  A nomeação dos candidatos afrodescendentes aprovados e classificados no concurso observará a

proporcionalidade e a alternância com os candidatos de ampla concorrência.

04 de setembro de 2025.

 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO| CONCURSO PÚBLICO 2025  3

ANEXO ÚNICO – CANDIDATOS CONVOCADOS

Inscrição Nome Situação

164001001 Ana Carolina De Sousa Castro Aprovado Negro

164002352 Andrea Luiza De Oliveira Amorim Aprovado Negro

164004707 Anelize De Oliveira Santos Aprovado Negro

164001572 Beatriz Do Espírito Santo Silva Aprovado Negro

164002726 Bruno Dos Santos Silva Aprovado Negro

164003671 Carlos Cleiton Batista Dos Santos Aprovado PcD Negro

164004232 Claudison Feitosa Moura Aprovado Negro

164003527 Cleudo Melo Araujo Aprovado Negro

164000612 Daiane Dos Santos Da Silva Aprovado Negro

164000630 Daniel Alves De Santana Aprovado Negro

164003648 Dayane Evellyn Dos Santos Aprovado Negro

164001447 Demétrio Rodrigues Varjão Aprovado Negro

164002741 Diego Galvão Oliveira Silva Aprovado Negro

164000609 Egidio De Morais Souto Aprovado Negro

164005341 Erik De Cerqueira Wanderley Aprovado Negro

164003683 Evandro Souza Conceicao Aprovado Negro

164000501 Felipe Augusto Santana De Oliveira Aprovado Negro

164000194 Francisco Kleber Saraiva Da Silva Aprovado PcD Negro

164002389 Germano Giovanni Correia Ferreira Aprovado Negro

164000020 Gersica Dayane Souza Santos Aprovado Negro

164000474 Getulio Caje Dos Santos Aprovado Negro

164000529 Gllens Lima Da Silva Aprovado Negro

164005398 Guilherme Cavalcante Vieira Aprovado Negro

164004092 Ícaro Brandão E Oliveira Aprovado Negro

164004427 Igor Batista Andrade Araujo Aprovado Negro

164002169 Itamara Alcântara Oliveira Aprovado Negro

164004088 Janaina Ates De Oliveira Aprovado Negro

164000578 Jansenn Da Costa Silva Aprovado Negro

164003048 Jose Micael Bispo Rodrigues Aprovado PcD Negro

164000552 Jose Victor Siqueira Aprovado Negro

164004464 Jose Wilker Da Silva Santos Aprovado Negro

164000876 Karlla Danilla Dantas Melo Aprovado PcD Negro

164001717 Kosme Henrique Santana Dos Santos Aprovado Negro

164004593 Ledson Freire Santos Aprovado Negro

164004369 Lucas Souza Borges Aprovado Negro

164004562 Luciano Parada Souza Junior Aprovado Negro

164003917 Marcos Alessandro De Jesus Lima Aprovado Negro

164003855 Marina Rogério De Melo Barbosa Aprovado Negro

164000101 Nielson Tôrres Neves De Carvalho Aprovado Negro

164002362 Paulo Henrique Pacheco Vieira Aprovado Negro

164004483 Paulo Virgilio Da Silva Vieira Aprovado Negro

 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO| CONCURSO PÚBLICO 2025  4

Inscrição Nome Situação

164004827 Pedro Arthur Vitor Gama Aprovado Negro

164000330 Rafael Almeida Brito Aprovado Negro

164004741 Rafael Luiz Farias Silva Aprovado Negro

164000058 Samuel Messias Tenório Barros De Morais Aprovado Negro

164005080 Sérgio Ricardo Santana Cerqueira Aprovado PcD Negro

164001473 Thatiane Santos Meneses Aprovado PcD Negro

164003788 Ulisses Arjan Cruz Dos Santos Aprovado PcD Negro

164001508 Valdemir Ferreira Silva Aprovado PcD Negro

164003841 Vanúbia De Jesus Silva Aprovado Negro